
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  73Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA, a qual contemplará a “Operação 
FESTAS SEGURAS 2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional Com pernoite.

nome matricula

Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1

Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929/1

Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620/1

Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5590/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002343;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Capanema para o Município de Marituba no período de 01/12/23 à 
17/12/2023, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações 
de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município. bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional em especial para atender ao longo do 
trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio 
nº 003/2018 – SRPRF-PA, e a “Operação BR-316”, conforme PORTARIA nº 
5072/2023-DG/DETRAN., 

nome matricula
Bruno Lucas de Freitas 57201366/1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949/1

Leandro Oliveira Souza 57201362/1

Renata da Silveira Sousa 57201382/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5591/2023-DAF/cgp, de 28/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002246;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 26/12/2023 á 08/01/2024, 
a fim de realizar ações educativas em parceria com os Órgãos Municipais 
e Estaduais, seguindo o que rege os artigos 74 e 75 do CTB, além da Re-
solução 980 CONTRAN. 

nome matricula

Geraldo Sérgio de Assis 3262650/1

José Maria da Silva Fernandes 3267016/1

Patrick Soares Correa 5965197/1

Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923/1

João Batista Maia Melo 80845609/1

Afonso Raimundo Bentes Macedo 57196717/1

José Ribamar Silva Nery 57176488/1

Jorge Luis Costa Magno 57195022/2

Cláudio Pereira da Silva 57189942/1

João Batista Figueiredo Veiga 57196686/1

César Augusto Diniz Mayrinck 80845521/1

Marília Botelho Jaime Pernambuco 55588512/1

Hellem Tayla da Silva Moura 80845554/1

Helio Silva Granado Santos 57195389/3

Lucas Mota Aguiar Milhomem 5965194/1

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5592/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002481;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 

de Paragominas para o Município de Marituba no período de 20/12/23 à 
09/01/2024, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de 
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no 
referido município. em especial para atender ao Convênio nº 003/2018 
– SRPRF-PA - Km-0 ao Km-18 da Rod. BR-316, a “Operação BR-316”, 
PORTARIA nº 5072/2023-DG/DETRAN, e na “Operação Festas Seguras”.

nome matricula
Edimar Soares Moreira 57201944/1

Jair Kaio Oliveira Carmo 57232648/2

Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570/5

Amanda Alves Nazaré 57211785/2

Cleo Andeson Sousa Ferreira 5958747/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5593/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002482;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o Município de Marituba no período de 20/12/23 à 09/01/2024, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
em especial para atender ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA - Km-0 ao 
Km-18 da Rod. BR-316, a “Operação BR-316”, PORTARIA nº 5072/2023-
DG/DETRAN, e na “Operação Festas Seguras”.

nome matricula
Cleyton Vinicius Cruz dos Santos 5958512/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5594/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002480;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Abaetetuba para o Município de Marituba no período de 20/12/23 à 
09/01/2024, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de 
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no 
referido município. em especial para atender ao Convênio nº 003/2018 
– SRPRF-PA - Km-0 ao Km-18 da Rod. BR-316, a “Operação BR-316”, 
PORTARIA nº 5072/2023-DG/DETRAN, e na “Operação Festas Seguras”.

nome matricula
Jorge Magno Ferreira de Carvalho 5964196/1

Dayane Cordovil Pamplona 5958503/1

Robson Henrique Rodrigues Cruz 5958562/1

Ednei Junior Saldanha Damasceno 5958561/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5595/2023-DAF/cgp, de 28/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002334;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Paragominas para o Município de Marituba no período de 01/12 á 
17/12/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em 
Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, no referido município. bem como desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional em especial para atender ao longo do 
trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio 
nº 003/2018 – SRPRF-PA, e a “Operação BR-316”, conforme PORTARIA nº 
5072/2023-DG/DETRAN.

nome matricula
Alexandre dos Santos da Silva 57201985/1

Marcos Elionai Marques Garcia de Souza 5958546/1

Cássio Vinicius da Silva e Silva 5958745/1

Carlos Diego Silva dos Anjos 57215003/2

Monyque Barros Campos 5958756/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


